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ÚVOD

Žijeme v uspěchané době, chceme toho spoustu stihnout – práci, lásku, zábavu, a

přitom často zapomínáme na kvalitní odpočinek a spánek. Pokud vysoké tempo trvá

dlouhodobě a není kompenzováno právě kvalitním odpočinkem a spánkem, může to mít

negativní vliv na náš organismus.

Spánek je základní biologická potřeba člověka, během které dochází k regeneraci

jak fyzických, tak psychických sil. Nelze ho nastřádat do zásoby, ani zpětně nahradit.

Řada z nás má své spánkové rituály, které mu pomáhají spánek navodit. Ať už je to

čtení před spaním, či sklenice teplého mléka, nebo bylinkový čaj. Přesto jsou lidé, kteří

když se ocitli v náročné životní situaci, začali trpět poruchami spánku. I já jsem se dostala

do situace, kdy jsem řešila závažné rozhodnutí a má psychická nepohoda měla vliv i na

kvalitu mého spánku. To mě přivedlo k tomu, začít se zajímat o spánek a jeho poruchy

podrobněji. A proto bych ráda uplatnila své poznatky v této bakalářské práci.

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila dva cíle. Prvním z nich je zjistit, jak se

problematice spánku věnuje odborná literatura, a nejdůležitější poznatky shrnout do

přehledného celku. Tento cíl se pokusím splnit v teoretické části své bakalářské práce.

Nejdříve obecně vymezím pojem spánek, budu se věnovat cyklu spánku a bdění, délce

spánku, průběhu spánku a kvalitě spánku. Následně navážu výzkumy spánku od starověku

až po současnost a budu se snažit popsat nejdůležitější teorie spánku. Další kapitola je

věnována klasifikaci poruch spánku podle ICDS-2 a v poslední kapitole jsou uvedeny

zásady spánkové hygieny.

Druhým cílem práce, který jsem si stanovila pro praktickou část, je zjistit

pomocí dotazníkového šetření, jak jsou na tom se spánkem studenti Katedry psychologie

Západočeské univerzity v Plzni. K tomuto účelu jsem si sestavila vlastní dotazník.

Předpoklady, které jsem si k průzkumu stanovila, jsou – studenti mají nepravidelný čas

usínání, před spaním se věnují nevhodným činnostem, které spánek nepodporují, a za třetí,

že již takto mladí lidé mají zkušenosti s léky na spaní.
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1 SPÁNEK

1.1 Definice spánku

„Spánek je přirozený psychosomatický stav, který ve srovnání s bděním provází

značné snížení psychické i tělesné aktivity, zejména aktivity motorického a senzorického

systému.“ Dochází k jakémusi „odpojení“ mozku a psychického dění od vnější reality.“

(Plháková, 2008, s. 87)

Spánek ovšem nelze považovat za stav plné tělesné i psychické pasivity. Stále

v něm probíhají různé druhy mentálních aktivit, a to především snění. I pro dobu spánku si

můžeme dávat úkoly či plány, např. kdy se máme vzbudit. V této schopnosti existují

individuální rozdíly. Také útlum senzorických systémů není absolutní. V pohotovosti je

zvláště sluch, který i ve spánku rozlišuje mezi podněty kolem nás.

Zdravý spánek nám přináší tělesný i duševní odpočinek a osvěžení. I když se

vědcům prozatím nepodařilo zcela odhalit podstatu biochemických a nervových procesů,

regulujících jeho průběh, neurologové zjistili, že subkortikální retikulárně-aktivační systém

zastavuje ve spánku přenos impulsů do mnoha kortikálních synapsí. Mění se také produkce

u některých neurotransmiterů, např. acetylcholinu či serotoninu.

Doposud není zcela jasné, proč vlastně spíme. Jednou z hypotéz je, že se spánek

vyvinul v dávných dobách proto, aby člověka ochránil před nočními hrozbami. Vzhledem

k tomu, že lidé v noci špatně vidí, mohli se lehce stát potravou nočních dravců.

Experimenty se spánkovou deprivací nasvědčují tomu, že nedostatek spánku

narušuje průběh psychického dění a vede k celkovému tělesnému vyčerpání. Je tedy

dokázáno, že se spánek podílí na obnově tělesných i duševních sil. (Plháková, 2008)
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1.2 Cyklus bdění a spánku

Tendence k pravidelnému střídání větší a menší fyziologické, behaviorální a

psychické aktivity, se nazývá termínem cirkadiánní cyklus. Ten zřejmě souvisí se

střídáním dne a noci. (Plháková, 2008)

U zdravých jedinců je spánek kontinuální a přechod mezi spánkem a bděním rychlý

děj. Při poruše cirkadiánního rytmu bývá odchylka v načasování a délce spánku. Ta může

způsobit insomnii či pocit ospalosti až hypersomnii. (Nevšímalová, Šonka et al., 2007)

1.3 Délka spánku

Délka spánku jedince závisí na řadě faktorů. Na nervovém typu člověka, na

způsobu práce, na předcházející únavě, tělesném zdraví, atd. Jedním z nejdůležitějších

faktorů je věk.

Jestliže novorozenec prospí denně téměř 24hodin, a vzbudí ho jen pocit hladu či

bolest, kojenec do šesti měsíců již spí jen 16hodin denně. Dvouleté dítě kolem 14 hodin,

dítě do deseti let už spí jen 9-10 hodin, kolem puberty a po ní asi 8-9 hodin, u mladistvých

se spánek většinou redukuje na 8 hodin, v dospělosti činí 7-8 hodin. Kolem 50. - 60. roku

se může spánek dále zkracovat na 5-6 hodin denně, aniž by se jednalo o chorobný stav.

Stárnutím se doba spánku zkracuje a současně přibývá spánkových poruch. Čím

jsme starší, tím je spánek kratší a lehčí, častěji se v noci budíme a rychleji a nepravidelněji

přecházíme z jednoho stadia spánku do druhého. (Borzová a kolektiv, 2009)

1.4 Průběh spánku

Přechod z bdělého stavu do spánkového probíhá u všech lidí podle stejného vzorce,

i když s rozdílným tempem. Nejdříve se objevují velké tělesné pohyby a změny polohy

těla. Poté následuje prohloubené dýchání a pomalé zavírání očí. Jedinec vstupuje do

hypnagogického stavu, který je přechodným obdobím klímání či dřímoty mezi bděním a

spánkem. V průběhu usínání se postupně snižuje svalové napětí, krevní tlak i tepová

frekvence. (Plháková, 2008)
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Jednotlivá stadia spánku byla popsána především v souvislosti se změnami

bioelektrické aktivity mozku a s očními pohyby při snění. Grafický záznam těchto

bioelektrických změn čili mozkových vln se nazývá elektroencefalogram (EEG).

„Jaké jsou tedy charakteristické změny EEG při různých úrovních psychické

aktivity? Je-li člověk úplně bdělý, pak jeho EEG obsahuje mnoho tzv. beta-vln s relativně

vysokou frekvencí a nízkou amplitudou (14-30 Hz/s). V relaxovaném stavu, např. poté, co

si lehneme do postele a zhasneme světla, se na záznamu objevují alfa-vlny, což je

pravidelná EEG aktivita s poněkud nižší frekvencí (8-13 Hz/s), ale o něco větší

amplitudou, než mají beta-vlny.

Poté prochází jedinec čtyřmi spánkovými stádii (souhrnně NREM spánek):

1. stadium – usínání (hypnagogické) je přechodným údobím mezi bděním a spánkem.

Postupně mizí pravidelný alfa rytmus. Na EEG se objevují poněkud nepravidelné vlny

s nízkou amplitudou- theta vlny.

2. stadium – lehký spánek. EEG obsahuje větší a pomalejší vlny přerušované tzv.

spánkovými vřeteny, které tvoří shluk rychlých vln s frekvencí asi 15 Hz/s a K-komplexy,

což jsou velké, pomalé a ostré vlny. V této fázi dochází k výraznému snížení svalového

napětí.

3. stadium – hluboký spánek. Objevují se delta-vlny, což jsou pomalé vlny s frekvencí 1-

2 Hz/s a s velkou amplitudou, které tvoří v tomto stadiu 20-50% EEG záznamu. Delta-vlny

jsou indikátorem hlubokého spánku.

4. stadium – hluboký spánek. Převládají delta-vlny, které tvoří více jak 50% záznamu.

Pokračuje pokles srdeční a dechové frekvence, prohlubuje se svalová relaxace a chybí oční

pohyby.

Po skončení čtvrtého stadia se jedinec znovu vrací do stadií 3. a 2. Celý úvodní

cyklus postupného prohlubování a následného změlčování spánku trvá přibližně 90 minut,

někdy déle. Teprve po jeho skončení nastává první etapa rychlých pohybů očních. Někteří


[…]


samozřejmou, a že jakmile si každý z nás lehne do postele, okamžitě usne. V současné

době trpí nespavostí přes 40% populace a toto číslo rok od roku roste. Důvod tohoto

problému může být samozřejmě jak medicínský, tak zde hraje roli i náš přístup, který ke

svému odpočinku a spánku, zastáváme. Během spánku dochází k regeneraci našeho

organismu, k odpočinku a útlumení našeho těla. Proto bychom neměli zapomínat chodit

pravidelně spát, spát alespoň 6-8 hodin denně, být před spaním v určité tělesné i psychické

pohodě.

Z výsledků praktické části, jejímž cílem bylo zjistit, jak jsou na tom se svým

spánkem konkrétně studenti Katedry psychologie Západočeské univerzity v Plzni, vyplývá,

že třetina z nich chodí spát nepravidelně. Většina studentů, pokud spí méně, než je zvyklá,

či jde spát později, na sobě pociťuje, že to jejich organismu neprospívá a necítí se následně

dobře. Za další bylo zjištěno, že věnování se před spaním nevhodným činnostem je zcela

individuální a záleží to na daném jedinci. Až na pár výjimek dotázaní uváděli, že se zde

najdou záležitosti, které jim brání včas usnout. Nejvíce to bývají starosti, problémy, stres,

nutkavé myšlenky, občas také zábava. Co se týče medikamentů podporujících snadnější

usínání, zkušenost s nimi má 11,55% respondentů.

Spánek a odpočinek jsou nezbytnými předpoklady pro zachování našeho tělesného

a duševního zdraví, vzhledem k tomu, že mají pro náš organismus ochranný a regenerační

význam. A i když je spánek a potřeba spánku u každého individuální, měli bychom

naslouchat svému tělu a dbát na to, abychom mu dopřáli, co opravdu potřebuje.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce má název „Vliv nedostatku spánku na psychiku člověka“. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je tvořena čtyřmi kapitolami. První kapitola se věnuje obecnému

vymezení spánku, cyklu spánku a bdění, délce spánku, průběhu spánku a kvalitě spánku.

Ve druhé kapitole jsou uvedeny výzkumy spánku od starověku až po současnost a základní

teorie spánku. Třetí kapitola je věnována klasifikaci poruch spánku podle ICDS-2 a

v poslední kapitole jsou vyjmenovány zásady spánkové hygieny.

Praktická část je tvořena průzkumem, pomocí dotazníkového šetření. K tomuto

účelu jsme vytvořili vlastní dotazník. Dotazník byl použit u studentů Katedry psychologie

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. U studentů předpokládáme, že mají

nepravidelný čas usínání, že se před spaním věnují činnostem, které spánek nepodporují a

mají zkušenosti s medikamenty na spaní.
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SUMMARY

This Bachelor thesis is called "The effect of sleep deprivation on the psyche of

man”. It is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part consists of four chapters. The first chapter covers the general

definition of a sleep, cycle of sleep and waking, the length of sleep, the durig of sleep and

quality of sleep. In the second chapter are listed research sleep from ancient times up to the

present time and the basic theories of sleep. The third chapter deals with the classification

of sleep disorders according to ICDS-2. In the last chapter there are principles of sleep

hygiene.

The practical part consists of a survey, by means of questionnaires. We have

created our own questionnaire. The questionnaire was used for the students of the

Department of psychology on the Faculty of Education University of West Bohemia in

Pilsen. For students, we assume that they have an irregular time falling asleep, that they do

activities which do not support sleep and they have experience with sleeping pills.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č.1

Dotazník k bakalářské práci

Vliv nedostatku spánku na psychiku člověka (L.Vochová)

Pohlaví:

Věk:

Fakulta, obor:

1. Chodíváte spát:

a) pravidelně před 22. hodinou

b) pravidelně do 23 hodin

c) pravidelně do půlnoci

d) pravidelně po půlnoci

e) nepravidelně

2. Jak se cítíte, když překročíte pravidelnou dobu spánku?

a) dobře

b) špatně

3. Spíte obvykle:

a) cca více než 10 hodin

b) 10-8 hodin

c) 8-6 hodin

d) 6-4 hodiny

e) méně než 4 hodiny
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4. Jak se cítíte, když spíte méně než 6 hodin?

a) dobře

b) špatně

5. Většinou usínáte po:

a) zábavě

b) učení

c) sportu

d) jídle

e) práci

f) řešení problému

g) něčem jiném –

vypište………………………………………………………...

6. Kolikrát týdně se chodíte večer bavit?

a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) 3x týdně

d) vícekrát

e) nepravidelně

7. Učíte se ve zkouškovém období dlouho do noci, na úkor spánku?

a) ano

b) ne

8. Pomáhá Vám sport před spaním usnout?

a) ano

b) ne

9. Jaká jídla večeříte častěji?

a) lehčí jídla

b) těžší jídla
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10. Kdy se Vám pracuje lépe?

a) ráno

b) přes den

c) v noci

11. Přemýšlíte nad svými problémy?

a) ano, pozdě do noci

b) občas přemýšlíte

c) nepřemýšlíte

12. Jakou hudbu posloucháte před spaním?

a) relaxační

b) vážnou

c) populární

d) rock

e) metal

f)žádnou

13. Co vám brání včas usnout?

Vypište……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

14. Máte zkušenosti s léky na spaní?

a) ano

b) ne

15. Při jakých příležitostech užíváte/užili jste léky na spaní?

Vypište……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za Váš čas.
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