ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Ladislava VOCHOVÁ**

Název práce: Vliv nedostatku spánku na psychiku člověka

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě) : Mgr. Kateřina Šámalová

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn) : autorka stanovila pro svoji práci dva cíle. Cíl pro teoretickou část práce spočívající ve shrnutí aktuálních poznatků týkajících se dílčích problémů hygieny spánku. Cíl praktické části je formulován velmi neurčitě. Vedoucí práce neschvaluje uvedenou formulaci (jak jsou na tom se spánkem studenti....) ani umístění této formulace v úvodu celé práce, když se vztahuje jen k její praktické části. Zatímco cíl vytyčený pro teoretickou část byl splněn úměrně obsahu bakalářské práce, o cíli praktické části se to říci nedá.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): předložená bakalářská práce patří mezi ty méně náročné. Její převážnou částí tvoří kompilace z dostupné, české literatury. Kapitoly jsou řazeny logicky, je snaha tématiku vyčerpat při vymezení jednotlivých pojmů. Škoda, že není více prostoru věnováno aktuálním poznatkům o spánku čerpaných ze současných publikací. Vedoucí práce kladně hodnotí koncepci práce spočívající v soustředění na dílčí oblast hygieny spánku a nezabíhající do oblastí, které by už diplomantka díky své odborné připravenosti nezvládla. Kladně také hodnotíme zaměření průzkumu i jeho provedení, kde nešlo ani tak o výsledky průzkumu a jejich platnost, jako spíše o důkaz toho, že autorka zná základní pravidla výzkumu. Vedoucí práce kladně hodnotí samostatnost autorky v tvorbě dotazníku.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): formální úroveň zpracování je dobrá. V textu se objevují jen drobné nedostatky týkající se velkých písmen za tečkou nebo odražení slova za závorkou. Formulační dovednosti autorky jsou průměrné. Odkazy na literaturu odpovídají normě. Grafická úprava, procentuální údaje i popisy grafů jsou dobré.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): celkový dojem z bakalářské práce je průměrný až lehce podprůměrný. Silná stránka je v udržení roviny zpracování a nestandardizovaném dotazníku. Slabší pak v relativně povrchním zpracování tématu.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): Jaká doporučení ohledně usínání a spánku by autorka dala studentům zkoumané skupiny.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě

16.5.2012

Podpis: PhDr. M.Hřichová,CSc.